
31 de Maio de 2016 - ANO - XV. Nº 1045 - Pág. 01 à 07

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 107/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16
de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores constantes no Anexo Único. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 11 de março de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.3 Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.3

9713 ANA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 100 198-NEDI CAIC 404-CRECHE TIA LERLIANE

11926 ANGELA MARTINS DE CASTRO

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 383-ESCOLA SAUL GOMES DE MATOS 383-ESCOLA SAUL GOMES DE MATOS 359-ESCOLA GUARARU 379-ESCOLA PAULO FERREIRA DA ROCHA

47333 BARBARA XAVIER TARGINO

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 190-EDUCACAO SEDE 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

34010 CARLA BARBOSA OLIVEIRA 0200-PSICOLOGO 02-Concursado 200 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

47308 CLAUDIA MARIA GOMES LIMA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200

376-ESCOLA NOSSA SENHORA DA

CONCEICAO 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA

38079 DAMARES ALVES FRANCALINO 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 02-Concursado 200 608-ESCOLA NOVO SAO MIGUEL

264-ESCOLA CENTRO DE

DESENVOLVIMENTO INFANTIL

34069 DANIELA MARTINS ARAGAO

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

11944 ELZAFAN DE ARAUJO SANTOS

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS 439-CRECHE ISAIAS BARBOSA LIMA

2737 ERIVARDO PAULINO DE SOUZA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 380-ESCOLA PLACIDO MONTEIRO GONDIM 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA

34048 FERNANDA DE OLIVEIRA BARCELOS

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200

248-ESCOLA ROBERTO JOSE BASTOS

MACAMBIRA 254-ESCOLA TIO MANOEL

45256 FRANCISCA JOELMA TEIXEIRA DANTAS DA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 472-CRECHE IRMA DA PAZ 628-CRECHE DR TIAGO PEIXOTO

9751 FRANCISCA RODRIGUES PINTO

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 261-ESCOLA NOELIA DE ALENCAR

264-ESCOLA CENTRO DE

DESENVOLVIMENTO INFANTIL

12008 FRANCISCO ANTONIO B RODRIGUES

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 100 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS 190-EDUCACAO SEDE 245-ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO

9692 HELIO RODRIGUES TAVARES

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 249-ESCOLA RUBENS VAZ 190-EDUCACAO SEDE 249-ESCOLA RUBENS VAZ

9854 IRANILDA BRAGA DA SILVA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

12367 JOSE AIRTON ARAUJO BASTOS

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 245-ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES 245-ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

494-ESCOLA DANILO SA BENEVIDES

MAGALHAES

701 JOSE SOARES VIEIRA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200

241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA

TAVORA 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES 204-ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO

38133 JOSEFA MARIA PAULINO RODRIGUES 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

34012 JUDITE DOS SANTOS FERNANDES DIAS

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

35754 KILVIA DE LIMA FONTENELE

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO 427-CRECHE TIA DEINHA

10434 LUCILIANA MARTINS CORREIA DE SOUZA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 100 362-ESCOLA JOAO PAULO II 261-ESCOLA NOELIA DE ALENCAR

54605 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA

327-ESCOLA MARIA CORINA MOURA

ARRUDA

9677 MARIA CRISTINA JOSINO RAMALHO

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 100 631-ESCOLA GREGORIO CELESTINO

495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA DOS

SANTOS

10438 MARIA JUCELIA FERREIRA FREITAS

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

51586 MARIA MARCILEIDE DE OLIVEIRA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 02-Concursado 200 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA

9872 MARIA MARLENE DA SILVA ROCHA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 100 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

12467 MARLENE ALVES DOMINGOS

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200

354-ESCOLA DOMINGOS ABREU

BRASILEIRO

354-ESCOLA DOMINGOS ABREU

BRASILEIRO

35808 MIKAELA DOS SANTOS FERREIRA DE MORA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

52132 MILTON GADELHA MENEZES

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO 190-EDUCACAO SEDE 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO

12891 MONICA PIRES LEITAO SOARES

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 620-ESCOLA JOSE OLAVO LOPES MOREIRA 620-ESCOLA JOSE OLAVO LOPES MOREIRA

37745 MONIQUE JOELMA TAVARES DE SOUZA 0055-ASSISTENTE SOCIAL 02-Concursado 200 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

34246 PATRICIA GASPAR DE QUEIROZ

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

35189 RAIMUNDO ANDRADE DE MENEZES 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 02-Concursado 200 217-ESCOLA PROJETO ATALAIA 317-ESCOLA FIRMINO SOARES DE MOURA

35806 ROCHELINE BASTOS DE SOUSA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 472-CRECHE IRMA DA PAZ 628-CRECHE DR TIAGO PEIXOTO

35806 ROCHELINE BASTOS DE SOUSA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 472-CRECHE IRMA DA PAZ 628-CRECHE DR TIAGO PEIXOTO

54670 ROCKLINE FERNANDES ALVES DE SOUSA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 190-EDUCACAO SEDE

319-ESCOLA FRANCISCO NUNES DE

MIRANDA

42775 ROSIANE BELEM ONOFRE

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200

658-CRECHE SONHO INFANTIL(ANEXO

LUIZA M C TAVORA)

241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA

TAVORA

658-CRECHE SONHO INFANTIL(ANEXO

LUIZA M C TAVORA)

241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA

TAVORA

12136 SILVANA MENDES DE NOJOSA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

9104 SILVANA SANTOS TAVARES

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200

231-ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE

SOUSA FILHO

231-ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE

SOUSA FILHO 258-ESCOLA HERMINIA ZEDNIK

36070 STELA MAIA PARENTE

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

12456 SULAMITA BATISTA GOMES

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 200 429-ESCOLA UNIFAN

247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO

PONTES

2553 TEREZINHA DE GOIS NASCIMENTO 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 03-Estavel 200 251-ESCOLA SANTA RITA POTIRA

231-ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE

SOUSA FILHO

1278 VANIA CELIA ARAGAO RIBEIRO

0878-AGENTE DE SUPORTE

GERENCIAL 02-Concursado 200 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA

TAVORA

9705 VITOR EMANUEL CARNEIRO VIEIRA MATA

0551-PROFESSOR EDUCACAO

BASICA 02-Concursado 100 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS

241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA

TAVORA 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  107 DE 11 DE MARÇO DE 2016

ESCOLA ATUAL

Matricula Nome Cargo Forma_Ingresso CH

ESCOLA ANTERIOR



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

31 de Maio de 2016 - Nº 1045

PORTARIA Nº 108/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº
1890/2016; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora
SILVIA HELENA MENDES MENEZES, matrícula: 35177,
ocupante do cargo efetivo deAuxiliar Operacional, carga horária
de 200 horas, lotado na Escola Edgard Vieira Guerra, Licença
por motivo de doença em pessoa da família no período de
15/02/2016 a 15/03/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 11 de março de 2016.ANTONIACLÁUDIADE
PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 109/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº
2284/2016; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora

MARIA ROSYMEIRE QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula:
35780, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação
Básica, carga horária de 200 horas, lotado na Escola Centro de
Desenvolvimento Infantil - CIDI, Licença por motivo de
doença em pessoa da família no período de 22/02/2016 a
03/03/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
11 de março de 2016.ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA
- Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 110/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº
2149/2016; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora
GERMANA FERREIRA MELO, matrícula: 34075, ocupante
do cargo efetivo de Terapeuta Ocupacional, carga horária de
200 horas, lotado na Escola 7 de Setembro, Licença por motivo
de doença em pessoa da família no período de 19/02/2016 a
19/03/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
11 de março de 2016.ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Maio de 2016 - Nº 1045

- Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 114/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº
3607/2016, de 17 de março de 2016, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora GLAUCIA
DO NASCIMENTO COSTA, matrícula 57331, ocupante do
cargo comissionado de Coordenador Pedagógico B, lotada na
Escola Antônio Albuquerque de Sousa Filho. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo seus
efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do
processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
em 17 de março de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA
LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 117/2016, 21 DE MARÇO DE 2016.
EXONERAR, o servidor constante no anexo único desta
Portaria ocupantes do cargo de provimento em Comissão. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, o servidor constante no
anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento
em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 31
março de 2016. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2016.
ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 117/2016, de 21 de março de
2016.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01 57216 EDILAINE FIGUEIREDO GONDIM
0509-SECRETARIO(A)
ESCOLAR C NGE-08

371-ESCOLA MARIA
HELENA MOREIRA DA
SILVA

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2016. ANTONIA CLÁUDIA
DE PAULA LIMA - Secretária Municipal de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 118/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 1030/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, Licença por motivo de doença em pessoa da família a
servidora ANTONIA GISCELIA DA SILVA CRUZ, matrícula
00449, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica,
carga horária de 200 horas, lotado na Escola Jose Pontes Filho no
seguinte período de 21/01//2016 a 23/02/2016. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de março de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 119/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 2765/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, Licença por motivo de doença em pessoa da família a
servidora GEISA SOARES PINHEIRO CLIMACO, matrícula
34067, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica,
carga horária de 200 horas, lotado na Escola Tancredo Neves no
seguinte período de 23/02//2016 a 23/03/2016. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de março de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 120/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 659/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, Licença por motivo de doença em pessoa da família a
servidora LUCIANA MARIA MORAIS XAVIER, matrícula
08955, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica,
carga horária de 100 horas, lotado na EscolaAlba Pessoa da Silva no
seguinte período de 14/01//2016 a 12/02/2016. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de março de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 121/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 1993/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, Licença por motivo de doença em pessoa da família a
servidora NORMA DE PONTES MEDEIROS, matrícula 11917,
ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Maio de 2016 - Nº 1045

horária de 200 horas, lotado na Escola Coronel Raimundo de
Oliveira, no seguinte período de 02/02/2016 a 02/03/2016. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de março de
2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
deAdministração.

PORTARIA Nº 122/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 2873/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora MARIA AURENIR FERREIRA DE
SOUSA, matrícula 36071, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado na Escola 7 de
Setembro, a prorrogação a partir de 25/03/2016, da Licença sem
Remuneração paraAcompanhar o conjugue/companheiro, conforme
art, 78, paragrafo 1º ao 3º, da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, a qual vigorará pelo tempo que durar a missão.
Art. 2º A licença para acompanhar o cônjuge deverá ser renovada
anualmente sob pena de cassação. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 23 de março de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE
PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 122-A/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto N° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 2968/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, Licença por motivo de doença em pessoa da família a
servidora MARIA ELIVANEIDE NUNES MACIEL, matrícula
34162, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica,
carga horária de 200 horas, lotado na Escola Paraiso de Saber no
seguinte período de 04/03/2016 a 02/04/2016. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de março de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 123/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 1030/2016; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a Prorrogação da Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidora ANTONIA GISCELIA DA SILVA
CRUZ, matrícula 00449, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado na Escola Jose
Pontes Filho no seguinte período de 24/02//2016 a 24/03/2016. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de março de
2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
deAdministração.

PORTARIA Nº124 de 28 de março de 2016. Nomeia
FRANCINEIDE DE CARVALHO QUEIROZ aprovada em
concurso público, Edital n°001/2002, de 23 de janeiro de 2002; O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o
art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o
Decreto nº426, de 31 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º.
NOMEAR em cumprimento a decisão prolatada nos autos
processuais nº2118-02.2006.8.06.0064 e de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, combinado Lei nº 1913, 08 de
abril de 2008 e artigos o art.15, inciso I 16, 17 e 18, da Lei
Complementar nº 001 de 23 de dezembro de 2009, - Regime Jurídico
dos Servidores do Município de Caucaia, a candidata
FRANCINEIDE DE CARVALHO QUEIROZ, aprovada em
Concurso Público, Edital n°001/2002, de 23 de janeiro de 2002, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA – CLASSE C, com carga horária de 200 (duzentas) horas
mensais, com lotação na Secretaria Municipal de Educação do
Município, órgão integrante da estrutura organizacional do Poder
Executivo Municipal de Caucaia. Art. 2º - As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
em 28 de março de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA
- Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 125/2016, 28 DE MARÇO DE 2016. EXONERAR,
o servidor constante no anexo único desta Portaria ocupantes do
cargo de provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, o servidor
constante no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de
provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 28 março de
2016. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 28 de março de
2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 125/2016, de 28 de março de 2016.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01 57428 JOÃO BATISTA SOUZA ARAUJO
0509-SECRETARIO(A)
ESCOLAR C NGE-06A

626-ESCOLA LORENA
AMARAL

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
em 28 de março de 2016.ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA
- Secretária Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.



AVISOS

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 2011.003/2016. A PREGOEIRA DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 13 DE
JUNHO DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA
NA AV. CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE,
CAUCAIA/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE
REFEIÇÕES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O
QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO
ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
AVISO DE CHAMAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP)
N°. 09.002/2016. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE VEM POR MEIO DESDE CONVOCAR AS
EMPRESAS: CENTROAR REFRIGERAÇÃO LTDA-ME E A
ROSANA DUARTE DA SILVA - ME A COMPARECEREM NO
DIA 01 DE JUNHO DE 2016 ÁS 09:00HS NA AVENIDA
CORRONEL CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE,
CAUCAIA/CE. CAUCAIA/CE, 30 DE MAIO DE 2016.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. PREGOEIRA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA-
AVISO DE PROSSEGUIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº
006/2015-PP. O Pregoeiro Oficial da CMC comunica aos
interessados que dará prosseguimento ao processo de licitação e
realizará a sessão de abertura dos envelopes “A – Proposta de
Preços”, fase de lances e “B – Habilitação” do Pregão Presencial nº.
006/2016-PP às 09:00hs do dia 03/06/2015. Ciência aos
interessados. Caucaia-CE, 30/05/2016. Ronaldo Cardoso da Silva -
Pregoeiro da CMC.

AVISO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da
Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 32, de 7 de
dezembro de 2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; CONSIDERANDO o art. 073 da Lei Complementar n.º 01,
de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do
processo n.º 17.764 de 23 de dezembro de 2015, RESOLVE: Art. 1º-
CONCEDER licença para acompanhamento familiar por motivo de
doença em pessoa da família da servidora DJANIRA RODRIGUES,
matrícula n.º 10007, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE
SUPORTE EM SAÚDE, carga horária de 200 horas, lotado (a) no
Hospital Municipal Abelardo Gadelha da Rocha, bairro: Parque
Soledade, no período de 14/12/2015 à 02/01/2016. Art. 2º- Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de
2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N.º 034, DE 01 FEVEREIRO DE 2016. CESSAM A
APLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 237, DE 02 DE JULHO DE 2012
E ESTENDEM OS EFEITOS DA PORTARIA N.º 62, DE 28 DE
OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o artigo 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o
Anexo III a que se refere o artigo 3º da Lei N.º 2.337, de 26 de julho de
2012, CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º
14943 de 04 de novembro de 2015 e o Parecer n.º 136/2015, de fls.45
usque 48 da lavra da Douta Procuradoria Geral do Município;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 62 de 28 de outubro de 2015 que
alterou a carga horária dos profissionais fisioterapeutas e terapeutas
ocupacionais, dando efetivo cumprimento a decisão exarada dos autos
do Processo n.º 0010542-94.2013.4.05.8100, que tramitou na 2ª Vara
da Justiça Federal do Ceará. RESOLVE: Art. 1º CESSAR A
APLICAÇÃO, a partir de 01 de fevereiro de 2016, da Portaria n.º. 237,
de 02 julho de 2012, que concedeu a pedido da servidora LIA
BARROSO DE ALBUQUERQUE, matricula n.º 33337, ocupante do
cargo efetivo de Terapeuta Ocupacional, alteração de carga horária
reduzindo de 200 horas mensais para 150 horas mensais. Art. 2º
ESTENDER os efeitos da Portaria n.º 62, de 28 de outubro de 2015 em
favor da servidora LIA BARROSO DE ALBUQUERQUE, tudo de
conformidade com a determinação oriunda da 2ª Vara Federal – Seção
Judiciária do Ceará.Art. 3° Esta Portaria tem seus efeitos financeiros a
partir de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPALDE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2016. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 052, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016. NOMEIAA
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR –
CCIH do HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA,
NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da
Lei Orgânica do Municipio; CONSIDERANDO a Portaria nº
2.616/MS/GM, de 12 de maio de 1998, que cria e define competências
para a Comissão Consultiva e o Serviço Executivo de Controle de

Art. 2º - A coordenação do CCIH será exercida pela servidora
Emanuelly Pontes Mesquita. Art. 3º - Fica Revogada a Portaria nº 336,
de 16 de outubro de 2014.Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 18 de fevereiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal de Saúde.

Matricula Servidor Tipo de

Membro

Registro de Conselho

33926 Emanuelly Pontes Mesquita Executor COREN/CE 238572

46710 Jose Welligton Camerino de Oliveira Consultor CRM/CE 1958
45305 Ana Kely de Loiola Diógenes Executor COREN/CE 200.190
45302 Ana Lívia Santiago Macedo Executora CRF/CE 3967
44687 Francisco Haroldo de Araújo Melo Consultor CRM/CE 9769
44701 Luciano Barroso de Albuquerque Consultor CRM/CE 9713
95195 Regimauro Pereira Gomes Executor ----------

Infecção Hospitalar CCIH/SCIH; RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR a
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH, do Hospital e
Maternidade Santa Terezinha passa a ser composto pelos seguintes
membros:

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Maio de 2016 - Nº 1045



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Maio de 2016 - Nº 1045



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 31 DE MAIO DE 2016 - ANO XV Nº 1045


